
Už sedm let se mohou klienti Charity Opava vždy v červnu těšit na návště-
vu zámku v Raduni, kde jeden den patří pouze a výhradně jim. Díky kas-
telánce Markétě Kouřilové zde každoročně probíhá Den Charity Opava 
na zámku v Raduni, během kterého připraví personál zámku pro klien-
ty prohlídky šité na míru jejich handicapům, načež následuje otevření vý-
stavy vítězných snímků fotosoutěže Můj svět v zámecké oranžerii. Letoš-
ní červnová prohlídka byla ovšem výjimečná také tím, že při ní probíha-
la charitní supervize. 

Slovo ředitele

Vážení čte-
náři,
na konci 
června jsme 
vstoupili do 
léta a spo-
lu s ním i 
do období 
prázdnin a 
dovolených. 
Pro mno-
hé z nás je to čas, kdy se snažíme 
alespoň na chvíli zpomalit, načer-
pat nové síly, být s rodinou, vyra-
zit na cesty – anebo si prostě po 
svém dopřát tolik potřebný klid a 
odpočinek.
Možnost „vypnout“ a nemuset ře-
šit pracovní povinnosti a s nimi 
spojené stresové situace je vel-
mi důležitá pro každého, pro lidi 
pracující v pomáhajících profesích 
obzvláště. 
Tak velká organizace, jako je ta 
naše, ale musí svůj provoz zajistit 
po celý rok. A to je často velmi slo-
žité. Naše služby neumožňují ten 
komfort na dva či tři týdny zavřít 
a na dveře vyvěsit cedulku „Dovo-
lená“. Pracovníci mobilního hos-
pice a ošetřovatelské i pečovatel-
ské služby, zaměstnanci v přímé 
péči nebo v provozním zázemí – ti 
všichni musí zajišťovat chod slu-
žeb stále, tedy i během letních mě-
síců. Aby si někteří zaměstnanci 
mohli vzít volno, musí jejich práci 
dočasně zastoupit kolegové.
Chtěl bych proto poděkovat všem, 
kdo se podílejí na tom, aby naše 
služby mohly fungovat bez omeze-
ní i v létě. Vážím si toho, s jakou 
ochotou a nasazením si u nás lidé 
navzájem pomáhají.
Přeji všem – zaměstnancům, kli-
entům i čtenářům našeho Do-
movníku – aby si nadcházejí-
cí týdny užili přesně podle svých 
představ.
 Ať už plánujete cestu k moři, na 
chalupu, do hor nebo budete chtít  
raději odpočívat jen na zahradě s 
knížkou, přeji Vám klidné a poho-
dové léto.

                
 Jan HANUŠ

Zámek Raduň pro Charitu, 
Charita pro zámek Raduň 

MĚSÍČNÍK PRO ZAMĚSTNANCE, KLIENTY A PŘÍZNIVCE CHARITY OPAVA

 CITÁT MĚSÍCE: „To, co způsobuje stárnutí, není věk, ale ztráta či opouštění ideálů.“ 
 Karolína SVĚTLÁ, česká spisovatelka (* 1830 - † 1889)
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Markéta Kouřilová totiž na po-
pud Národního památkového ústa-
vu připravila tištěného průvodce po 
zámku pro lidi, kteří neslyší. Aby si 
byla jista, že na něco nezapomněla 
nebo nepodcenila, požádala  Chari-
tu Opava, zda by jí nevytipovala ně-
kterého ze svých neslyšících klientů, 
který by ji poskytl potřebnou zpět-
nou vazbu. „Dostali jsme sice šablo-
ny a instrukce, jak takovýto text má 
vypadat, ale obsahově se tento text 
zámek od zámku liší. A protože něco 
jiného je teorie a něco jiného praxe, 
chtěla jsem, abychom si našeho prů-
vodce pro neslyšící mohli odzkoušet v 
praxi,“ vysvětluje kastelánka. 
Lidé se sluchovým postižením sice 
nejsou cílovou skupinou Charity 

podle její čerstvě nabyté zkušenosti 
srozumitelný a je ho tak akorát, tedy 
ani málo, ale zase ne tak moc, že by 
se nedal stihnout přečíst. „Paní kas-
telánce jsem ale poradila, že by v prů-
vodci mohlo být trochu více obráz-
ků,“ dodala. 
A protože si Marie Turková s kaste-
lánkou Markétou Kouřilovou ihned 
padly do oka, dostala jejich spolu-
práce ještě jeden rozměr. Součástí 
prohlídky zámku je také dětský po-
koj s dobovým nábytkem a hračka-
mi. „Vzpomněla jsem si, že mám na 
půdě velmi starou proutěnou dětskou 
sedačku na kolo, která by se do ex-
pozice hodila,“ svěřila se kastelán-
ce. Slovo dalo slovo a sedačka už 
z půdy doputovala na zámek. „Až 
najdeme historické kolo, kam ji bu-
deme moci připevnit, uvidí ji i ná-
vštěvníci,“ vzkazuje s díky paní kas-
telánka. 

Pozvánku na výstavu fotografií 
MŮJ SVĚT, která bude v oranže-

rii raduňského zámku k vidění až do 
konce srpna, najdete na straně 3.

Dopřejme             
si pohodové léto! 

Jsme vidět na facebooku
Výrazně se zvýšila frekvence příspěvků na 
facebookových stránkách některých středisek 
Charity Opava. Větší četnost aktualit najdete 
například na stránkách Mobilního hospice Pokojný 
přístav, Vlaštovky, Chráněných dílen Charity Opava 
a tradičně také  sociálně terapeutické dílny Radost 
a její Kavárny pro radost. Nové zprávy  častěji přibý-
vají i na centrálním facebooku Charity Opava. 

Nemocnost v terénních službách
Vysoká nemocnost trápí pečovatelky a zdravotní 

sestry terénních služeb Charity Opava. Ale i když 
je personál početně oslaben, nikdy se to 
nemůže podepsat na službách klientům. 

Zdravotní sestry mobilního hospice 
i ošetřovatelské služby se ale mohou spolehnout 

na pomoc kolegyň z Charitní pečovatelské 
služby, bez níž by se určitě neobešly. 

Opava, nicméně i tak v charitních 
chráněných dílnách velmi dlouho 
pracovala neslyšící paní Marie Tur-
ková. A ačkoli je již tři roky na za-
slouženém odpočinku, souhlasila      
s tím, že se supervize zhostí. Na Den 
Charity Opava na zámku v Raduni 
ochotně přijela a po poradě s kaste-
lánkou Markétou celou prohlídku i 
s tištěným průvodcem absolvovala. 
Hned poté se s kastelánkou poděli-
la o své postřehy a sdělila jí své při-
pomínky. „Když průvodce mluví po-
malu, stihnu z jeho úst odezírat, ale 
když mluví rychleji nebo se otáčí, tak 
už to nezvládnu. Tištěný text je pro 
mě proto při prohlídce velmi prospěš-
ný, protože co nestihnu odezírat, to 
si přečtu,“ říká paní Marie. Text je 
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• Občanské judo           
slaví patnáct let

• Je to právě patnáct let, co 
pravidelně každý týden vychá-
zí v týdeníku REGION OPAV-
SKO rubrika Občanské judo 
připravovaná v době svého 
vzniku pracovníky Občanské 
poradny Charity Opava, stře-
diska Naděje a jeho služby Fé-
nix. Poprvé se zde objevila                            
o prázninách roku 2010. Za tu 
dobu vyšlo v tomto nejčteněj-
ších okresním týdeníku v Čes-
ké republice přes sedm set pa-
desát sloupků s konkrétními 
doporučeními občanům Opav-
ska, kteří se na poradnu obra-
celi s prosbou o radu v mnoha 
svízelných životních situacích. 
Rubrika Občanské judo, kterou 
dnes píší výhradně pracovníci 
naší občanské poradny, ovšem 
slouží nejen jako poradna, ale 
plní také významnou úlohu 
prevence. 

STALO SE

Mravenečci si užívají 
zbrusu novou koupelnu 

KALENDÁRIUM

Krásnou novou koupelnu si užívají klienti denního stacionáře Mra-
veneček. Mají k tomu řadu důvodů, původní koupelna totiž byla ne-
jen značně zašlá a staré odpady silně zapáchaly, ale především pro-
storově nevyhovovala lidem na vozíčku. To všechno je již minulost, 
a to díky dotaci Program na podporu zvýšení kvality sociálních slu-
žeb poskytovaných v Moravskoslezském kraji na rok 2024 ve výši 
672 tisíc korun. Projekt byl také podpořen z účelové dotace z roz-
počtu statutárního města Opavy.

• První pomoc     
ve Vlaštovce

Školením první pomoci prošli 
zaměstnanci Vlaštovky. Pod ve-
dením lektorů Oblastního spol-
ku Českého červeného kříže 
Opava si vyzkoušeli masáž srd-
ce, ošetření otevřené zlomeniny 
a další život zachraňující postu-
py při úrazech nebo zdravotních 
problémech. V krizových situa-
cích teď  budou umět správně a 
rychle zareagovat. 

• Štěpánkovi               
v TV NOE  

Živý pořad na TV NOE s ná-
zvem Když bolí tělo, který mode-
ruje lékař Pavel Štěpánek z Opa-
vy, nabídl v pondělí 9. června be-
sedu s lékařem mobilního hospi-
ce Pokojný přístav Petrem Ště-
pánkem. Shoda jmen moderá-
tora a besedujícího zde není ná-
hodná, neboť Pavel Štěpánek si o 
paliativní péči povídal se svým 
tátou. Tento díl cyklu Když bolí 
tělo je možno zpětně zhlédnout 
ze záznamu na webových strán-
kách TV NOE.

Původní pětadvacet let stará 
koupelna v sídle Mravenečku 
na Neumannově ulici se 
změnila        k nepoznání. Staré 
a nevyhovující sanitární zařízení 

se vybouralo, oklepaly se také 
obklady.  Zcela nové jsou rozvody 
vody i kanalizace, úpravou prošla 
také elektroinstalace. „Skutečně 
zásadní změnou je vybourání 

staré vany a zřízení prostorného 
bezbariérového sprchového koutu. 
Také dvě nová umyvadla jsou 
uzpůsobena pro imobilní osoby. 
Koupelna se díky tomu zvětšila 
natolik, že se zde mohou dokonce 
pohodlně umývat hned dva 
vozíčkáři najednou,“ pochvaluje 
si vedoucí stacionáře Mraveneček 
Jana Konopková.
Klienti, kteří se v drtivé většině 
pohybují na invalidním vozíku a 
potřebují celodenní pomoc druhé 
osoby při běžných činnostech,  
včetně zajištění hygieny, oceňují 
rovněž  protiskluzový povrch 
nové dlažby.  
„Děkujeme,“ vzkazují Mravenečci.

Deštník navštívil zoo díky 
daru ze Služovic a Vrbky

Na výlet do Zoo Ostrava se vypravili klienti Deštníku v doprovodu 
pracovníků tohoto střediska Charity Opava. Může to znít jako ba-
nální zpráva, ale pro klienty Deštníku, kterými jsou lidé s psychic-
kým onemocněním, to byl velký zážitek. 
Jejich handicap jim totiž znemož-
ňuje zapojení do běžného pracov-
ního procesu, což se zásadně po-
depisuje na jejich životní úrovni. A 
když máte na živobytí měsíčně jen 
pět tisíc korun, na výlety už pení-
ze nezbývají. Ten do ostravské zoo 
si mohli dovolit jen díky daru lidí z 
obcí Služovice a Vrbka.
Občanské sdružení Služovice a Vrb-
ka pořádá pro klienty Deštníku již 

od roku 2012 v postní době sbír-
ku potravin a hygienických potřeb. 
„Členové sdružení přijali letos v úno-
ru pozvání na exkurzi do sídla Dešt-
níku, který jsme jim chtěli spolu s po-
děkováním blíže představit. Na závěr 
velmi milého setkání nám ještě pře-
dali sponzorský dar pět tisíc korun,“ 
popisuje vedoucí Deštníku Kateřina 
Víchová. V Deštníku se tak s klienty 
začali domlouvat, k čemu dar využi-

jí. „Padaly například tipy na výlet na 
Praděd, do Štramberku či Nového Ji-
čína nebo návštěvu bowlingu, nako-
nec ale zvítězil návrh vydat se do Zoo 
Ostrava,“ popisuje dále vedoucí. 
Výpravy se zúčastnilo šest klientů a 
tři pracovníci Deštníku. „Klienti byli 
velmi spokojení, největší zájem vzbu-
dili sloni a také mláďata šimpanzů. 
Prohlídku jsme zakončili obědem v 
restauraci Saola,“ uzavírá povídání 
Kateřina Víchová. A přidává velké 
poděkování občanům obcí Služovi-
ce a Vrbka, bez jejichž pomoci by se 
tento výlet nemohl uskutečnit.



vizovat. Povedlo se to znamenitě, 
náhradní program zavedl účastní-
ky například do ostravského plane-
tária a nákupního parku Avion sho-
ping park. Motto letošního víkendo-
vého pobytu zní „Za poznáním vše-
mi smysly“. 
Cena pobytu, která zahrnuje ubyto-
vání, celodenní stravu, služby osob-
ního asistenta, vstupy a náklady na 
přepravu činí 1 120 korun, Zájem-
ci se mohou hlásit e-mailem na ad-
rese radost@charitaopava nebo tele-
fonicky na čísle 737 751 754 nejpoz-
ději do 5. září. 
Podrobnější informace najdete 
na plakátu vystaveném na stránce 
www.charitaopava.cz. 
Akce se uskuteční s podporou statu-
tárního města Opava.

STANE SE
UDÁLOSTI V CHARITĚ

Charitní víkendový 
pobyt proběhne potřetí

Víkendový pobyt, během kterého 
bude mít každý účastník zajištěnu 
podporu osobního asistenta, opět 
proběhne v bezbariérových prosto-
rách sociálně terapeutické dílny Ra-
dost na ulici Přemyslovců 26 v Jak-
taři a v denním stacionáři Mravene-
ček na Neumannově ulici 3 v Opa-
vě, kde budou účastnici nocovat.             
K dispozici jsou tak jako v předcho-
zích dvou  letech pouze matrace bez 
lůžek.
Víkendový pobyt pro lidi s handica-

pem si pochvalují nejen jeho účast-
níci, kterým přináší zpestření kaž-
dodenního života, ale také jejich 
rodiče a opatrovníci. Ti totiž mají 
možnost si alespoň na chvíli odpo-
činout od náročné péče o své opat-
rovance. 
Zatímco první ročník pobytu byl vě-
nován návštěvě zámku v Raduni a 
různým tvořením, ten druhý se měl 
nést ve sportovním duchu. Do jeho 
průběhu ale zasáhly loňské povod-
ně, a tak museli organizátoři impro-

Když Charita Opava chystala v roce 2023 víkendový pobyt pro lidi 
se zdravotním postižením, mělo se jednat jen o jednorázovou akci,          
s jejímž pokračováním se nepočítalo. Velký zájem, který víkend s bo-
hatým programem pro dospělé lidi se zdravotním postižením prová-
zel, si ale loni vyžádal opakování. A zdá se, že se z něj stává tradice, 
protože ho v termínu od 3. do 5. října letošního roku Charita Opa-
va uspořádá již potřetí.

Napsali o nás

• Na stole je téma  
Ničivé záplavy v září 2024 napá-
chaly nedozírné škody. Voda sice 
odtekla, ale obyvatelé postižených 
lokalit se s následky pohromy po-
týkají dodnes. Do pomoci obětem 
povodní se od prvního dne inten-
zivně zapojila i Charita Opava. 
Co se již podařilo a na čem se ješ-
tě po bezmála devíti měsících stále 
pracuje, se redaktor Antonín Žol-
nerčík zeptal charitních pracovní-
ků.

Web Radia Proglas v upoutáv-
ce na pořad  Na stole je téma,        

8. června 2025

• Opravárna            
v červenci i v srpnu  
Takzvaná Opravárna, ve které 
si můžete nechat zdarma pro-
hlédnout a je-li to možné, tak 
na počkání rovnou opravit po-
kažené elektro, bude k dispozi-
ci také o prázdninách. Najdete 
ji v zelené kontejnerové sestavě 
před areálem Chráněných dí-
len Charity Opava na ulici Pře-
myslovců č. 37 na konci Jaktaře 
v sobotu 5. července a v sobo-
tu 2. srpna od 9 do 17 hodin. 
Technik bude opět diagnostiko-
vat lehkou bílou i černou tech-
niku jako mobily, počítače, no-
tebooky, televize a různé audio 
či video přehrávače. Máte-li po-
chybnosti o tom, zda je smyslu-
plné přijít sem právě s vaším po-
kaženým výrobkem, můžete se   
s technikem dopředu poradit na 
tel. čísle 734 130 467.

• Zveme                 
do Vlaštoviček   

Svátek Cyrila a Metoděje osla-
víme spolu s obcí Vlaštovič-
ky     v sobotu 5. července také 
v charitních střediscích Vlaštov-
ka a Spojka.  V kapli sv. Cyri-
la a Metoděje budeme sloužit ve 
14 hodin mši svatou, následně 
bude připravena prohlídka bu-
dovy s ukázkou pomůcek pro 
nevidomé. Dům bude pro ve-
řejnost otevřen až do 16.30 ho-
din. Další program v režii obce 
Vlaštovičky bude pokračovat na 
zdejším hřišti, kde v 15 hodin 
vystoupí dechová hudba Hlu-
číňanka a v 17 hodin taneční 
kroužek OK Dance. Následovat 
bude ukázka požárního útoku 
mladých hasičů z Vlaštoviček 
a ve 20 hodin taneční zábava 
s kapelou Duo Hvězda. Zveme!
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Navštívit zde můžete romantic-
ký zámek, projít se po zámeckém 
parku a také zavítat do zdejší by-

Pokud přemýšlíte, jak si zpestřit některý z letních prázdninových 
dnů, máme pro vás tip. Udělejte si výlet do Raduně. 

V raduňském zámku můžete 
navštívit výstavu MŮJ SVĚT 

že MŮJ SVĚT pořádané Chari-
tou Opava. Fotosoutěž, jejímž pa-
tronem je od samého začátku fo-
tograf Jindřich Štreit, je určena 
pro zaměstnance, spolupracovní-
ky a klienty Charit České repub-
liky. Vítězné snímky letos odbor-
ná komise v čele s Jindřich Štrei-
tem vybírala z 232 zaslaných fo-
tografií, přičemž mezi třiceti nej-
lepšími se ocitlo také několik au-
torů  z Opavy. Na výstavě v oran-
žerii raduňského zámku, která zde 
bude umístěna až do konce srp-
na, tak můžete zhlédnout také fo-
tografie vedoucího dřevařské díl-
ny charitního střediska Radost Pe-
tra Kubesy, klientek Radosti Jany 
Hertlové a Magdy Flegrové, nebo 
oceněné snímky Miriam Šumní-
kové či Vlasty Bedrichové.
Srdečně zveme!

linkové zahrady a oranžerie. Prá-
vě zde najdete výstavu vítězných 
snímků 17. ročníku fotosoutě-
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říká s uznáním Tereza Ulverová,  provozní ředitelka kolektivního systému 

Termín´to nejde´nemají Chráněné

Chráněné dílny Charity Opava zaměstnávají téměř dvě stovky 
lidí, kteří by si z důvodu všemožných handicapů nejspíše ne-
našli zaměstnání na otevřeném trhu práce. Jejich zásadní sou-
částí je technická dílna, v níž se ekologicky likviduje vyslouži-
lé elektro. Smysluplné, i když náročné zaměstnání, zde může-
me lidem nabídnout díky spolupráci s kolektivními systémy na 
zpětný odběr elektrospotřebičů. Abychom tento termín přelo-
žili do řeči srozumitelné i nám laikům – pokaždé, když si koupí-
te jakýkoli elektrospotřebič, je součástí jeho ceny také poplatek 
za ekologickou likvidaci, kterou zajišťují právě takzvané kolek-
tivní systémy na zpětný odběr. Jedním z nich je také Elektrowin, 
náš zásadní partner. Dnes hovoříme s jeho provozní ředitelkou 
Terezou Ulverovou.
• Mohla byste, prosím, na úvod 
krátce našim čtenářům předsta-
vit společnost Elektrowin a pře-
devším svou roli v této společ-
nosti? 

Elektrowin je provozovatelem ko-
lektivního systému pro plnění po-
vinností výrobců elektrozaříze-
ní. To asi nikomu nic moc neřek-
ne, ale když si kupujete nový spo-
třebič, asi jste si všimli, že máte na 
účtence recyklační příspěvek. Ten 
je právě výrobce prostřednictvím 
prodejce povinen zveřejnit, aby 
každý spotřebitel viděl, že cena za-
hrnuje i náklady na recyklaci ku-
povaného spotřebiče. A protože 
je jasné, že si každý výrobce ne-
bude sbírat a recyklovat své spo-
třebiče od zákazníků sám, založi-
li největší výrobci právě naši spo-
lečnost, abychom to pro ně spo-
lečně zajistili. Ten recyklační pří-
spěvek nám odvádějí a my za něj 
vytváříme sběrnou síť, kde spotře-
biče sbíráme, a zajišťujeme jejich 
přepravu ke zpracovatelům, kteří 
je recyklují. A právě sběr a recyk-
laci mám společně s kolegy z pro-
vozního oddělení na starosti. 

• Dnes budeme hovořit přede-
vším o spolupráci Elektrowinu 
s Chráněnými dílnami Charity 
Opava. Jak dlouho už tato spo-
lupráce probíhá a v čem spočívá 
aktuálně?

Letos slavíme 20. výročí založení 
naší společnosti a jsem moc ráda, 
že toto výročí platí i pro naši spo-
lupráci s Charitou Opava. Přihlá-
sili jste se již do naší první veřej-
né soutěže, ve které jste uspěli, a 
stali jste se tak jedněmi z našich 
prvních smluvních partnerů. Od 
té doby se datuje naše spolupráce, 
když jste následně uspěli i v dal-
ších šesti veřejných soutěžích. Od 
počátku je spolupráce založena na 
zpracování elektroodpadů, které 
do dílny Charity dodáváme z naší 
sběrné sítě. Myslím, že právě ta jis-
tota dodávek dovoluje našim zpra-
covatelům růst a zlepšovat techno-
logie i postupy. A pro chráněnou 
dílnu je myslím tato jistota zapo-
třebí dvojnásob. 

• Pokud vím, byla jste se u nás       
i podívat. Jaký dojem jste si z této 
návštěvy odnesla?

Tak jak se systém postupně roze-
běhl, bylo zřejmé, že provozovna 
ve Velkých Hošticích nebude sta-
čit. Přidali jsme navíc časem i sběr 
do velkoobjemových kontejne-
rů, se kterými byl ve středu obce 
opravdu problém. Chyběly tam 
manipulační i skladové prostory, 
což nás limitovalo v rozšíření spá-
dového území a působilo nám lo-
gistické problémy. Takže přesun 
do větších prostor byl pro samot-
ný provoz systému opravdu dů-
ležitý. Musím říct, že jsem přede-
vším moc ráda, že má teď Chari-
ta důstojné zázemí pro své zaměst-
nance. A pracovně? Je to opravdu 
megarozdíl – areál je prostorný, 
vzdušný a čistý. Věřím, že to tam 
na lidi působí blahodárně, proto-
že byli při mé návštěvě všichni ve-
selí a usměvaví. Zpracování elek-
troodpadů není fyzicky jednodu-
chá práce a dává zabrat i zdravým 
lidem. Tím, že se v areálu koncen-
trovalo více dílen, setkávají se tam 
lidé různých profesí. Myslím, že je 
to pro každého z nich obohacující.

• Trochu odbočím – sledujete, 
jak na naše chráněné dílny do-
padly loňské ničivé povodně? 
Nemyslím přímo, dílny leží na 
kopci, jak víte, tam voda nedo-
sáhla. Nás ale následně zasáhla 
vlna zničeného elektroodpadu, 
na jehož likvidaci jsme v kraji je-
diní. V areálu dílen se vršily py-
ramidy vodou znehodnoceného 
elektra a jeho likvidace nás za-
městnává dodnes…

Za to jsem obrovsky vděčná. Na-

šimi hlavními partnery ve sběru 
jsou obce, z jejichž sběrných dvo-
rů spotřebiče odvážíme. Bohužel 
to není poprvé, kdy jsme takovou 
situaci zažili – ne vždy je to voda, 
před těmito záplavami jsme řeši-
li elektroodpad po ničivém torná-
du na Břeclavsku a Hodonínsku. 
Tím chci říct, že se sběrem po ži-
velních pohromách již máme tro-
chu zkušeností. Nabídli jsme pro-
to obcím a městům svou pomoc a 
mnohé jí rády využily. Povodňo-
vé odpady řešily obce různě a díky 
rozsáhlosti území nebylo bohužel 
možné ani jednotně koordinovat 
dopravu. 
Největší práci s odvozem odved-
li naši smluvní dopravci – od za-
stávkové nakládky od jednoho 
vyplaveného domu ke druhému, 
přes dolování spotřebičů z od-
padní mezideponie až po naklád-
ku spotřebičů na mezideponiích. 
Všechno v bahně, špíně, vodě, se 
zbytky jídel, zapáchajícím masem    
v mrazácích, nedopraným prá-
dlem  v pračkách. Musel to pro ně 
být obrovský záběr i na psychiku. 
Stejně takový dopad to muselo 
mít i na pracovníky Charity Opa-
va, když k nim tyto spotřebiče do-
putovaly. Za den se tam na vy-
kládce otočilo několik aut, násob-
ně víc, než je běžný provoz. Neby-
lo ani v jejich silách, aby to stíhali 
všechno sami vyložit, a vím, že byl 
problém se zajištěním výpomoci. 
Jsem ráda, jak se k tomu v Chari-
tě Opava postavili – bez sebemen-
šího zaváhání se chopili namáhavé 
práce bez slova stížnosti. „To ne-
jde“ nemají prostě ve slovníku.   
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na zpětný odběr elektrospotřebičů Elektrowin a našeho důležitého partnera 
dílny Charity Opava ve slovníku,

• Odpadové hospodářství je ko-
merční záležitost, nicméně tím, 
že práci zadáváte také nám, ten-
to rámec překračujete a hlásíte se 
k roli sociálně odpovědné firmy. 
Pro Charitu Opava a především 
pro zaměstnance chráněných dí-
len je tato spolupráce velmi důle-
žitá, co ale znamená pro společ-
nost Elektrowin?

Za dvacet let se oblast zpracová-
ní elektroodpadů hodně posunu-
la – od ruční demontáže k růz-
ným drtícím a separačním linkám. 
Pro nás je podstatná kvalita. Kla-
deme důraz hlavně na schopnost 
demontovat nebo drtit spotřebiče 
tak, aby byly výstupní materiály co 
nejvíce využitelné v další výrobě. 
A to Charita Opava bezezbytku 
plní. Obecně je práce chráněných 
dílen mírně dražší a zpracovatel-
ská kapacita není úplně největší, 
ale je to především otázka systé-
mového nastavení, aby byla spolu-
práce přínosná pro obě strany.

• A co vnímáte jako největší hod-
notu této spolupráce Vy osobně?  

Nedávno jsem se v jedné dokto-
randské práci dočetla, že vykořis-
ťujeme osoby se změněnou pra-
covní schopností, když je nutí-
me demontovat spotřebiče a vy-
děláváme na práci dotované stá-
tem. Musím říct, že se mě to hlu-
boce dotklo, a doufám, že to tak 
sami nevnímají. Věřím, že pro lidi 
s pracovním omezením je mož-
nost pracovat přínosná, a jsem 
ráda, že jim to stát, který dorov-
nává rozdíly oproti konkurenčním 
společnostem, umožňuje. Považu-
ji navíc práci v recyklačním prů-
myslu za smysluplnou a „trendy“. 
A když tuto práci mohou vykoná-
vat i ti, kteří mohou mít se sháně-
ním vhodného zaměstnání pro-
blém, vnímám to jako přínos.  

• Od vedoucího chráněných dí-
len Tomáše Schaffartzika vím, 
že Charita Opava se rozhod-
la na Váš popud ucházet o cer-
tifikát organizace WEEELABEX 
pro velké domácí spotřebiče ješ-
tě před účinností Zákona o od-
padech. Dokonce tento první au-
dit za nás zadala přímo společ-
nost Elektrowin. Co Vás k tomu 
vedlo? 

Máme se zpracovateli zákonem 

stanovené stejné cíle využití spo-
třebičů – tedy kolik materiálu se 
musí vrátit do výroby. Když jsme 
před dvaceti lety začínali, vychá-
zeli jsme z toho, že zpracovatelé 
mají zákonem stanovené postupy 
a povinnosti, takže to vlastně ne-
musíme moc řešit. Předpokládali 
jsme, že na jejich činnost jen při-
spějeme a oni nám zpět prokáží, 
jak byly cíle splněny. První ověřo-
vání, které jsme u zpracovatelů za-
hájili, vedlo ale ke zjištění, že vět-
šina se zákonnými postupy ne-
řídí,  že ze spotřebičů vyjímá jen 
snadno demontovatelné a hodnot-
né materiály a zbytek jde na sklád-
ku. Prvním výstupům, které jsme 
od zpracovatelů obdrželi, tak ne-
bylo možné věřit ani čárku, proto-
že byly naprosto odlišné od zjiště-
ného stavu v terénu.
Stejný problém začali řešit i ostat-
ní provozovatelé kolektivních sys-
témů v Evropě, navíc naše vzájem-
ná data nebyla úplně srovnatelná. 
Jsme totiž také již dvacet let členy 
sdružení WEEE Forum, které prá-
vě provozovatele kolektivních sys-
témů sdružuje. Díky srovnávání 
si vzájemně pomáháme posouvat 
se v jednotlivých činnostech, in-
spirujeme se k lepším výsledkům 
a předáváme si vzájemně zkuše-
nosti. A právě oblast zpracování 
byla od počátku jedním z problé-
mů vhodných ke společnému ře-
šení. WEEE Forum díky projektu 
WEEELABEX z roku 2009 vytvo-
řilo vlastní zpracovatelské standar-
dy a členská základna (tedy včetně 
Elektrowinu) založila v roce 2013 
společnost WEEELABEX organi-
zation, která jejich plnění ověřu-
je. Mezitím ale evropská normali-
zační agentura vydala vlastní stan-
dardy. WEEELABEX organizati-
on tedy vytvořil auditní schéma, v 
rámci kterého školí auditory a vy-
dává certifikace prokazující úspěš-
né ověření shody s normami zpra-
covatelům nejen v Evropě. Tím, že 
jsme členy tohoto sdružení, ctí-
me závazek spolupracovat pou-
ze se zpracovateli, kteří tyto nor-
my splňují, takže to bylo podmín-

kou spolupráce. V současné době 
je povinnost ověřit postup zpra-
cování elektroodpadů s normova-
ným standardem součástí i naše-
ho zákona. Chtěli jsme  tedy ještě 
před jeho účinností mít jistotu, že 
všechny procesy našich smluvních 
partnerů jsou v pořádku.  

• Činnost Chráněných dílen 
Charity Opava má dopad nejen 
na zaměstnávání osob znevýhod-
něných na trhu práce, ale i na ži-
votní prostředí. Dá se tento envi-
ronmentální dopad nějak vyčíslit 
nebo kvantifikovat?

Určitě dá. Používáme pro to vý-
početní nástroj vytvořený prá-
vě organizací WEEE Forum, kte-
rý zahrnuje celý cyklus – od pře-
pravy spotřebiče z domácnosti na 
sběrné místo, až po využití mate-
riálů ze zpracování. Každý výrob-
ce a obec od nás získává každoroč-
ně certifikát o svém přínosu pro 
životní prostředí, tedy podle po-
dílu hmotnosti spotřebičů uvede-
ných na trh výrobci a podle předa-
né hmotnosti spotřebičů ke zpět-
nému odběru obce. V loňském 
roce jsme tak díky zpětně odebra-
ným 78 115 tunám dosáhli sníže-
ní produkce skleníkových plynů o 
804 780 tun CO2, úspory 471 480 
117 kW elektrické energie a úspo-
rou je také omezení těžby o 45 800 
565 litrů ropy. To je pro zajímavost 
stejně jako pohonné hmoty do 

osobního auta pro 1 712 867 cest 
po D1 z Prahy do Brna.

• V Elektrowinu se nepochybně 
zamýšlíte i nad tím, kam se bude 
odpadové hospodářství vyvíjet  
v blízké i vzdálenější budoucnos-
ti. Co byste v této souvislosti po-
radila našim chráněným dílnám? 
Na co se máme připravovat?

Před čtyřmi lety byla přijata nová 
legislativa, která ale z mého pohle-
du vykazuje stále významné ne-
dostatky. Stejně tak ovšem i směr-
nice, kterou se Evropská komi-
se chystá po revizi opět upravit. 
Myslím, že kolektivním systémům 
jako neziskovým subjektům úplně 
neprospívá konkurence, která vy-
tváří tlak na ceny a snižování ná-
kladů, ale neumožňuje je promít-
nout do recyklačních příspěvků. 
To je bohužel něco, s čím se musí-
me vypořádávat každý den, a po-
kud se toto nevyřeší, nevidím vý-
voj úplně růžově. Přesto ale vě-
řím tomu, že má nastavený systém 
šanci se nadále rozvíjet.
• Děkujeme nejen za tento roz-
hovor, ale především za dlouho-
letou spolupráci. A těšíme se na 
její další pokračování!

Já moc děkuji, především za těch 
dvacet let krásných výsledků a 
také za možnost s Vámi spolupra-
covat! A také doufám, že čtenáři 
neusnuli hned po první větě!
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kový „Ředitelský perník“ a ma-
kové muffiny. Svůj stánek měla                 
v Zóně charitní inspirace také kli-
entka Radosti Světlana Cichá, kte-
rá před časem představila své ori-
ginální obrázky na samostatné vý-
stavě v Knihovně Petra Bezruče. 
Trička a tašky potištěné motivy je-
jich kreseb si koupilo mnoho lidí 
a její tvorba poputuje dokonce až 
do Kanady a Švýcarska. Na stán-
ku Radosti se zastavilo i několik 
známých osobností. Hodně času 
zde strávil zpěvák a herec David 
Kraus se svou ženou a dcerou. 
„Děkujeme za čas, který jsme moh-
li strávit v Zóně charitní inspira-
ce. Potkali jsme spoustu lidí, poví-
dali si, prodali naše krásné výrob-

ky, uvařili spoustu kafe, namícha-
li spoustu drinků, snědly se  všech-
ny naše dobroty. Doufáme, že jsme 
mohli každému předat kus naší 
Radosti,“ vzkazuje Lucie Švějdí-
ková.
Úspěšný byl také stánek Chráně-
ných dílen Charity Opava s na-
bídkou keramického a šitého zbo-
ží. Charita Opava koneckonců pa-
tří mezi stabilní partnery Sluno-
vratu, chráněné dílny pro festival 
vypalují dárkové vstupenky, po-
tiskujeme festivalová trička a ši-
jeme celou řadu výrobků z gumo-
vých bannerů předchozích Sluno-
vratů. Vznikají tak batohy, ledvin-
ky či peněženky, které šly během 
letošního festivalu na dračku.
Mezi hosty, kteří se přišli podívat 
na charitní stánky, byla také svě-
tová kickboxerská hvězda Marti-
na Ptáčkova známá spíše z pořa-
du StarDance ...když hvězdy tan-
čí. Martina Ptáčková vede spo-
lu se svým bratrem kurzy proti 
šikaně, a mimo jiné pořádá také 
workshopy obrany pro nevidomé. 
A už teď jsme se dohodli, že by na 
příští Slunovrat mohla do Opavy 
dorazit se svým kurzem pro nevi-
domé klienty Vlaštovky a Spojky. 
Ale to už prozrazujeme plány Slu-
novratu 2026, v němž bude opět 
hrát důležitou roli Charita Opava. 

Charita si užila dvanáctý festival Slunovrat  

Léto začíná na Opavsku už dvanáct let festivalem Slunovrat. A pro-
tože Slunovrat a Charita Opava už dlouho patří k sobě, užili si začá-
tek léta od čtvrtku 19. do soboty 21. června také zaměstnanci a kli-
enti sociálně terapeutické dílny Radost a Chráněných dílen Charity 
Opava. Jejich stánky umístěné ve festivalové Zóně charitní inspira-
ce navštívily stovky lidí včetně několika známých osobností.  Všich-
ni byli nadmíru spokojeni.
„Každý rok bereme Slunovrat jako 
vrchol naší kavárenské sezóny, pro-
to jsme se velmi těšili,“ souhlasí 
vedoucí Radosti Lucie Švejdíko-
vá. Pojízdná kavárna Radosti pro-
to už dopředu nachystala celou 
řadu atrakcí, kterými by ke svému 
stánku přilákala co nejvíce zájem-
ců. Ještě před začátkem festivalu 
schovala v Sadech svobody čtyři 
poukazy na kávu a na facebooku 
vyhlásila soutěž o to, kdo je najde. 

U pojízdné kavárny a stánku Ra-
dosti se za tři dny festivalu zasta-
vily na něco dobrého i díky zají-
mavému programu stovky rodičů 
s dětmi. Hned první den festiva-
lu se dokonce vyprodaly všechny 
perníky, ale pomocnou ruku po-
dal Radosti ředitel Charity Opava 
Jan Hanuš, který do druhého dne 
napekl perníky nové. Díky tomu 
byl na stánku Radosti v pátek
 k dispozici exkluzivní  bezlep-

Zbrusu nový hobby laser na vypalování a gravírování je od poloviny letošního června součástí vybave-
ní dřevařské dílny Radosti. Spektrum výrobků, které vyrábějí klienti této sociálně terapeutické dílny, 
se tak rozšíří o celou řadu atraktivních možností. 
V dřevařské dílně, která je součás-
tí sociálně terapeutické dílny Ra-
dost, se během týdne prostřídá 
asi osmnáct klientů. „Mezi různý-
mi činnostmi, které v Radosti pro-
vádějí, je to pro ně vítané zpestře-
ní, práce je baví,“ říká vedoucí díl-
ny Petr Kubesa. „Je to skutečně tak, 
o práci zde je velký zájem,“ potvr-
zuje vedoucí Radosti Lucie Švejdí-

ková. Klienti tu vyrábějí pod ve-
dením Petra Kubesy například žá-
dané truhlíky z vyřazených vojen-
ských beden na náboje, vyvýšené 
záhony, krmítka pro ptáky nebo 
celou řadu pestrých dekoračních 
předmětů na Vánoce i Velikono-
ce. Jsou také autory velkého ven-
kovního dřevěného betlému, kte-
rý již dvoje Vánoce zdobil Jaktař. 

„Když jsme přemýšleli nad nový-
mi činnostmi našich dílen, napadlo 
nás pořízení laseru, díky kterému 
by se možnosti dřevařské dílny opět 
značně rozšířily,“ říká Lucie Švej-
díková. 
Když v Radosti zjistili, že by se        
s menším laserem mohli vejít do 
svého ročního rozpočtu, začali se 
po tomto moderním zařízení roz-

hlížet. Nakonec se po návštěvě 
pražské prodejny a konzultaci se 
zdejším odborníkem rozhodli pro 
inteligentní prémiovou gravírku a 
řezačku značky xTOOL. „Jedná se 
o menší hobby laser na gravírová-
ní a vyřezávání pro různé materiá-
ly,“ vysvětluje Petr Kubesa a dodá-
vá, že vzhledem k charakteru díl-
ny je také důležité, že laser má vy-
soké bezpečnostní zajištění a pra-
cuje pod krytem.
Laser skýtá mnoho možností. Petr 
Kubesa, který již s podobným za-
řízením pracoval v předchozím 
zaměstnání, se je chystá během 
prázdnin všechny propátrat. „Dá 
se na něm například krásně pra-
covat s personalizací, tedy s vypa-
lováním či gravírováním konkrét-
ních jmen, log či dokonce fotogra-
fií na sešity, lžičky, sklínky a po-
dobně,“ zmiňuje jednu z velkých 
výhod.„Kromě toho ale budu o 
prázdninách také hledat možnosti, 
jak do celého procesu výroby smys-
luplně zapojit klienty,“ dodává.
Po prázdninách se tak můžeme 
těšit na zbrusu nové nabídky dře-
vařské dílny Radosti.

Nabídku výrobků dřevařské 
dílny Radosti rozšířil nový laser



č. 7 - Červenec/Srpen 2025                                                                                                                                                                                   7ZPRAVODAJSTVÍ, OBČANSKÉ JUDO   

   
OBČANSKÉ JUDO

• Přijdu o dům?   
Přišla jsem 
o práci a 
n e m o h l a 
proto splá-
cet půjčky, 
které jsou 
nyní již po 
s p l at n o s -
ti. Jsem si 
vědoma naléhavosti situace 
a chtěla bych s tím něco udě-
lat. Avšak na splacení všech 
dluhů nemám peníze a přeú-
věrování nepřichází v úvahu. 
Napadlo mne vstoupit do in-
solvence, ale jsem vlastníkem 
domu, ve kterém jako rodi-
na bydlíme. Domem neru-
čím u žádné z uvedených půj-
ček, které jsou většinou ne-
bankovní půjčky. Je možné, 
že mi v insolvenci dům pro-
dají?	                        Romana
V souvislosti s insolvencí for-
mou plnění splátkového kalen-
dáře se zpeněžením majetkové 
podstaty bylo v polovině roku 
2019 do insolvenčního zákona 
zavedeno právo dlužníka ne-
vydat ke zpeněžení své obydlí, 
pokud ze zprávy pro oddluže-
ní nevyplyne, že hodnota dluž-
níkova obydlí přesahuje hod-
notu určenou nařízením vlády.
Prováděcí právní předpis uvá-
dí přesný způsob výpočtu hod-
noty dlužníkova obydlí, kte-
rý provádí  insolvenční správ-
ce. Cílem je zachovat dlužní-
kovi přiměřené obydlí a do ur-
čité míry minimální materi-
ální zázemí. Obydlím je myš-
lena každá věc užívaná k za-
jištění bytových potřeb dluž-
níka. Může se jednat o byt, 
dům, družstevní podíl v byto-
vém družstvu i zahradní chat-
ku. Chráněné obydlí se vztahu-
je na obydlí ve vlastnictví dluž-
níka. Institut chráněného obyd-
lí se nevztahuje na případy, kdy 
na nemovitosti vázne zástav-
ní právo, což není Váš případ. 
Nicméně bez posouzení celé si-
tuace a bližších informací nelze 
říci, zda by v insolvenci došlo                              
k prodeji domu, či ne. V pří-
padě, že by Vaše dluhy byly vy-
máhány exekučně, by provede-
ní exekuce byla jedna z pravdě-
podobných možností splacení 
uvedených dluhů. Obydlí dluž-
níka má i v rámci exekučního 
řízení zvláštní ochranu, ovšem 
k prodeji nemovitosti může za 
určitých podmínek dojít. Bylo 
by nutné posoudit celou situ-
aci blíže. Nabízíme Vám mož-
nost vše řešit osobní konzultací. 

 
Dita BŘEZINOVÁ,           

Občanská poradna Opava 

 

Sluníčkové odpoledne pořádáme v  Charitě Opava na konci školní-
ho roku jako poděkování pro naše podporovatele, přátele, příznivce 
a koledníky Tříkrálové sbírky už od roku 1999. Za tu dobu se z are-
álu ředitelství Charity Opava v Jaktaři potkaly tisíce lidí všech gene-
rací. Občas u toho bylo vedro, jindy zase Sluníčkové odpoledne pře-
rušila silná průtrž mračen. Letos v pátek 13. června dostálo Sluníč-
kové odpoledne svému názvu – bylo pěkně, ale zase ne příliš horko. 
Díky tomu si setkání mohlo užít na dvě stě padesát spokojených ná-
vštěvníků.
Motto letošního Sluníčkového 
odpoledne znělo „Putování Cha-
ritou“. Pro dětské poutníky bylo 
totiž připraveno sedm stanovišť 
jednotlivých charitních středi-
sek. Děti dostaly při vstupu kartu 
poutníka a mohly se vypravit pl-
nit úlohy, které se váží k činnos-
ti daného střediska. Tak například 
na stanovišti Radosti si vyzkouše-
li tvorbu s papírem, na stanoviš-
ti Občanské poradny přiřazovaly 
emotikony k různým náladám, a 
na stanovišti Spojky je čekala zvu-
ková střelba. 
Stanoviště Mravenečku nabídlo 

Na Sluníčkovém odpoledni 
jsme putovali Charitou Opava

možnost vyzkoušet si pomůcky 
rozvíjející motoriku, na stanoviš-
ti Denního stacionáře pro seniory 
si poutníci mohli potrénovat pa-
měť a v Chráněných dílnách zdo-
bit uměleckou keramiku. Středis-
ko Vlaštovka pak připravilo jako 
úkol chůzi se zakrytýma očima     
s pomocí slepecké hole. Po splně-
ní všech zadání si děti mohly vy-
zvednout zaslouženou odměnu.
Sluníčkové odpoledne opět nabíd-
lo malým i větším dětem včetně 
jejich dospělého doprovodu mož-
nost prožít pěkné letní odpoledne 
zpestřené vystoupením mažore-

tek Banimo či žáků Základní ško-
ly a Praktické školy Slezského od-
boje, malováním na obličej a ská-
kácím hradem. Ve stálém obleže-
ní byl také originální fotokoutek. 
Bohaté občerstvení včetně kávy      
z pojízdné Kavárny pro Radost 
je již na Sluníčkovém odpoled-
ni tradicí. A v teplém počasí při-
šly dětem vhod osvěžující nanu-
ky, zvláště když jim je rozdával 
klokan Skippy, se kterým se rov-
nou mohly vyfotit. Všechny atrak-
ce nabídla Charita Opava dětem 
zdarma, což umožnily dary spon-
zorů. Jejich výčet najdete na we-
bových stránkách Charity Opava. 
Charitní červnové setkání je vždy 
předzvěstí blížících se prázdnin. 
Tak ať se vám vydaří stejně dob-
ře, jako letošní Sluníčkové odpo-
ledne. 
(Fotogalerii z vydařeného Slu-
níčkového odpoledne najdete na 
stránkách www.charitaopava.cz)



 Pro inspiraci 

• Blahoslavení     
tvůrci pokoje    

      

Letos vzpomínáme na otce  
Františka Bureše, vzácného 
člověka a kněze, který pro-
žil poslední roky svého života 
v Domě sv. Cyrila a Metoděje.   
V jeho příspěvcích do Vlaštof-
ky nebo v knížce Jak jsem po-
tkal Vlaštovičky stále nachá-
zíme spoustu inspirativních 
myšlenek.
Svatý Augustin vzpomínal na 
jednu pěknou vlastnost své 
matky Moniky. Často k ní při-
cházely sousedky postěžovat 
si jedna na druhou, jaká je ta 
druhá špatná a jak jí ukřivdi-
la. Když přišla ta druhá a stě-
žovala si podobně na první, 
Monika nikdy neprozradila, co 
špatného jedna o druhé řekla, 
a mluvila jen o tom, co mohlo 
obě usmířit. Někteří lidé mají 
zálibu    v tom, že ihned dru-
hému donesou, co špatného o 
něm někdo řekl. Způsobí tím 
trápení a nepřátelství. Kdysi 
jsem četl tuto větu, možná po-
chází z Písma svatého: „Slo-
vo, které slyšíš proti bližnímu, 
ať s tebou umře.“  Kdyby nás 
sebevíc svrbělo na jazyku, za-
držme je, nebuďme donašeči!

Otec František BUREŠ

• Děkujeme Vám    
za dárek

Vážení a milí přátelé! Přijměte, 
prosím, naše srdečné poděková-
ní za Váš příspěvek do tomboly 
na náš večírek, tentokrát věno-
vaný oslavě třiceti let od zalo-
žení Klubu přátel zdravotně po-
stižených Eliška. Večírek zahá-
jil taneční kroužek Eliška, který 
musel pro velký úspěch své krás-
né taneční vystoupení ještě jed-
nou zopakovat. Hendikepovaní, 
jejich rodiče i další hosté se pří-
jemně bavili.   Uskutečnili jsme 
soutěž o   nejnápaditější kostým 
skupiny  ABBA a radovali se      
z krásné tomboly. 
Ještě jednou Vám za všechny 
zdravotně postižené, jejich ro-
diče a přátele klubu moc děku-
jeme.  

Za Klub přátel zdravotně    
postižených Eliška 

Hana PATERKOVÁ 
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Zajímavosti

Pište nám! Listárna zpravodaje Domovník je určena Vašim názorům, připomínkám a postřehům.     
Své příspěvky posílejte na adresu: mludek@charitaopava.cz. Těšíme se na ně!
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 Krátce

Někteří zaměstnanci Charity Opava              se nám v červnu pěkně vybarvili       
Kdo tvrdí, že se v práci není možno také dobře bavit? Například 
pořádáním takzvaného barevného týdne, který na dny 9. až 13. 
června vyhlásila pro všechna střediska Charity Opava sociál-
ně terapeutická dílna Radost. „Přidejte se k naší barevné výzvě a 
vybarvěte se společně s námi,“ vyzvala Radost své kolegy. A tak se           
v Charitě Opava chodilo do zaměstnání v pondělí v modré, v úte-
rý v červené, ve středu v růžové, ve čtvrtek v černobílé a v pátek ve 
žluté barvě. Samozřejmostí bylo každodenní společné focení a vy-
stavení všech fotografií na facebookové stránce. Na této fotografii 
vidíte Mravenečky, ostatní snímky najdete na charitním facebooku.

Příběh mechového dortu z Radosti,        
dobrého skutku, který měl pokračování

Dobré skutky často pokračují v dalších příbězích. Tak jako ten, 
na jehož začátku vyhrál v roce 2024 jarní mechový dort Radosti 
pan Milan Leifert. Radost tehdy otevřela v předvelikonočním čase 
v Jaktaři jarní obchůdek se svými výrobky a pro návštěvníky při-
pravila také soutěž. Před vstupem do obchůdku byl připraven veli-
konoční fotokoutek a kdo se v něm vyfotil a zaslal snímek na adre-
su dílny, byl zařazen do slosování o jarní mechový dort z cvičné ku-
chyně Radosti. Výhercem stal pan Marek Leifert, ale dort u něj ne-
skončil. Daroval ho totiž dětem z Mateřské školy pro děti s vadami 
sluchu a řeči v Ostravě-Porubě. STŘIH – a jsme v červnu roku 2025 
a děti a paní učitelky porubské školy přijíždějí díky této zkušenosti 
do Radosti, aby se potkaly s našimi klienty a společně si mohly hrát 
a být spolu. „Bylo to překrásné a velmi dojemné dopoledne,“ vzpomí-
ná Petr Kubesa z Radosti, který návštěvu také doprovázel. „Dokon-
ce došlo i na slzy,“ dodává. Děkujeme za setkání a těšíme se na další!

• Zveme do kavárny!       
Také o prázdninách si bude-
te moci zajít každé úterý od 9 
do 17 hodin na kávu a nějakou 
dobrotu do prostor UniPointu 
Slezské univerzity v obchod-
ním centru Breda & Wein-
stein. Kavárnu pro radost zde 
provozují klienti sociálně tera-
peutické dílny Radost, kteří se 
na vás moc těší!

•  Vychází Vlaštofka 
s číslem 2/2025

Proč by vlastně nevidomí měli 
cestovat? Někam se kdoví jak 
dlouho trmácejí, ale na mís-
tě, kam dorazí, stejně nic ne-
vidí. To pro ně přece nemů-
že mít žádný smysl…“ Tahle 
otázka možná podvědomě na-
padne každého z nás, kdo svět 
kolem sebe vidíme. Na pra-
vou míru tento omyl uvádějí v 
nové Vlaštofce s číslem 2/2025 
nevidomí či slabozrací klien-
ti Vlaštovky a Spojky. Najdete 
ji na stránkách www.charitao-
pava.cz. 

Listárna


